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令和 2 年度 決算概要 
 

 

 令和2年度における法人全体の決算は、収入595,775,219円、支出475,816,853

円で、当期末支払資金残高は 119,958,366 円となりました。社会福祉事業の当

期末支払資金残高は 114,782,429 円、公益事業の当期末支払資金残高は

5,175,937 円で、前年対比△75,739,254 円の減額となりました。 

  
令和 2年度決算総括 

社会福祉事業 令和元年度 令和 2 年度 対前年度差額 

収  入 576,183,379 513,268,581 △ 62,914,798 

支  出 385,681,367 398,486,152 12,804,785 

差  額 190,502,012 114,782,429 △ 75,719,583 

公益事業 令和元年度 令和 2 年度 対前年度差額 

収  入 85,701,696 85,708,998 7,302 

支  出 80,506,088 80,533,061 26,973 

差  額 5,195,608 5,175,937 △ 19,671 

全体 令和元年度 令和 2 年度 対前年度差額 

収  入 661,885,075 598,977,579 △ 62,907,496 

支  出 466,187,455 479,019,213 12,831,758 

差  額 195,697,620 119,958,366 △ 75,739,254 

内部取引相殺 令和元年度 令和 2 年度 対前年度差額 

収  入 2,408,270 3,202,360 794,090 

支  出 2,408,270 3,202,360 794,090 

差  額 0 0 0 

全体（内部取引後） 令和元年度 令和 2 年度 対前年度差額 

収  入 659,476,805 595,775,219 △ 63,701,586 

支  出 463,779,185 475,816,853 12,037,668 

差  額 195,697,620 119,958,366 △ 75,739,254 

 

 

 

社会福祉事業、公益事業の主な概要は次のとおりです。 

 

【社会福祉事業】 

 ○法人運営事業 

事務局運営事業では、市補助金が前年対比△4,500,000 円の減額、自主財

源である会費収入においては目標額に対し 98.9％となり前年対比△37,050

円の減額となりましたが、コロナ禍にありながらも介護保険事業からの繰入

により安定した運営を行なうことができました。 

法人運営事業全体の当期末支払資金残高は、14,329,328 円で、前年対比△

12,821,379 円の減額となりました。 



法人運営事業決算総括 

法人運営事業 令和元年度 令和 2 年度 対前年度差額 

収  入 174,555,461 186,599,040 12,043,579 

支  出 147,404,754 172,269,712 24,864,958 

差  額 27,150,707 14,329,328 △ 12,821,379 

 

 

 

 ○地域福祉事業 

地域福祉事業では新型コロナウイルスの影響により、一般介護予防事業

（げんき教室）や、ふれあいサロン事業の活動を自粛したため、市からの補

助金および受託金が前年対比△4,781,266 円の減額となりました。 

収入減に伴い人件費や事業費の見直しを行い経費の削減に努め、事業の継

続を図りました。 

地域福祉事業の主な取り組みは、「地域福祉交流推進基金事業」で 3 地域

（吉田・八千代・美土里）において「地域福祉会議」を設立しました。地域

担当を決め、アンケート調査や「地域集いの場マップ」の作成等を行い、住

民が主体的に地域の福祉課題を把握し解決を試みました。また、県、県社協、

安芸高田市、安芸高田市社協の 4 者で協議を進め、重層的支援体制整備事業

等、地域共生社会の実現に向け地域基盤づくりを図ってまいります。 

   
地域福祉事業決算総括 

地域福祉事業 令和元年度 令和 2 年度 対前年度差額 

収  入 50,776,394 43,789,712 △ 6,986,682 

支  出 50,428,319 43,499,611 △ 6,928,708 

差  額 348,075 290,101 △ 57,974 

 

 

 

 ○介護保険事業等 

県の定時実地指導監査を受け、概ね適切な運営であるとの意見をいただき

ま した。また、介護報酬の請求にあたり、介護請求システムの全事業所の

1本化、請求根拠の確認体制を確立し、過誤請求への再発防止の取り組みを

行なう中で、利用者への質の高いサービスの向上に努めてまいりました。 

通所介護事業所においては、新型コロナウイルス感染症対策として、利用

者と職員出入口等を区分し、環境面での調整を行ないました。介護保険事業

の当期末支払資金残高は、本所事業所 26,362,066 円、吉田事業所 15,899,377

円、甲田事業所 52,035,557 円、計 94,297,000 円となり、前年対比△

62,840,230 円の減額となりました。 

各事業の運営状況は、居宅介護支援事業所は目標額に対し 30,334,820 円

の収入があり、達成率 85.4％となりました。福祉用具貸与事業所（販売含）

は、目標額に対し 57,885,384 円の収入があり、達成率 104.5％となりまし

た。訪問介護吉田事業所（障害・移動・自費含）は、44,354,787 円の収入で、



達成率93.3％となりました。訪問介護甲田事業所（障害・移動）は、25,506,274

円の収入で、80.9％の達成率となりました。通所介護事業所は、目標額に対

し 50,619,109 円の収入で、92.9％の達成率となりました。介護保険事業全

体では、新型コロナウイルス感染症によるサービスの利用自粛等もあり、目

標額に対し 93.0％の達成率となりました。 

 
介護保険事業等収入総括 

事業名 令和 2 年度目標額 令和 2 年度実績 達成率 

居宅介護支援事業所 35,521,000 30,334,820 85.4% 

福祉用具貸与事業所 

（販売含） 
55,368,000 57,885,384 104.5% 

訪問介護吉田事業所 

（障害・移動・自費含） 
47,523,000 44,354,787 93.3% 

訪問介護甲田事業所 

（障害・移動） 
31,524,000 25,506,274 80.9% 

通所介護事業所 54,474,000 50,619,109 92.9% 

合  計 224,410,000 208,700,374 93.0% 

 

 

 

【公益事業】 

 ○施設管理事業 

安芸高田市から 4 施設の指定管理委託を受け、地域の福祉拠点として管

理・運営を行ないました。 

新型コロナウイルス感染症に係る緊急事態宣言下及び県内感染拡大時に

は、各施設の利用制限を設けて自粛をお願いするなど、県の施設利用に関す

るガイドラインに則り、管理・運営を行ない、施設全体の延利用者数は 8,856

人で、前年対比△5,540 人の減となりました。 

ふれあいセンターこうだの受託金は、漏水分の水道料金として 1,167,000

円増額となりました。 

 

 

 

 ○地域包括支援事業 

3 職種 2ユニット体制で、虐待や支援困難事例等に対して早期対応・早期

解決に 428 名の支援を行ないました。また、民生委員・児童委員と連携し、

地域の高齢者宅への訪問を重点的に実施し、個別の課題については、「地域

ケア会議」等を通して関係者との連携を図りました。 

安芸高田市内の通所系事業所間の連携強化を目的に、「繋がろう通所の輪」

の発足を企画しました。 

介護予防支援事業所は、月平均 255 名のサービス調整や計画書の作成を行



ない、23,147,390 円の収入があり目標額に対し 98,4％の達成率となりまし

た。 

 
介護予防支援事業収入総括 

事業名 令和 2 年度目標額 令和 2 年度実績 達成率 

介護予防支援事業 23,518,000 23,147,390 98.4% 

合  計 23,518,000 23,147,390 98.4% 

 

 

 

 

 

 法人全体として新型コロナウイルス感染症対策を講じながら運営に努め、減

収増益となりました。 

引続き、新型コロナウイルス感染症対策、経費の削減、経営的効率化に努め、

時間管理及び労務管理を行う中で、財源を確保し、職員の人材育成や体制整備

等を行ないます。地域住民や利用者への支援・サービスの質の向上、目標管理設

定による健全経営に向けて取り組んでまいります。 

  



令和2年4月1日～令和3年3月31日

【単位：円】

事業活動収入
施設整備等

収入
その他の活動

収入
前期末支払
資金残高

計 事業活動支出
施設整備等

支出
その他の活動

支出
予備費 計

法人運営
事業 64,136,293 0 95,312,040 27,150,707 186,599,040 73,699,252 366,400 98,204,060 0 172,269,712 14,329,328

地域福祉
事業 43,391,637 0 50,000 348,075 43,789,712 41,846,171 0 1,653,440 0 43,499,611 290,101

貸付事業
1,018,050 0 0 5,866,000 6,884,050 839,850 178,200 0 0 1,018,050 5,866,000

本所事業所
88,220,204 0 0 42,898,620 131,118,824 77,377,438 1,001,000 26,378,320 0 104,756,758 26,362,066

吉田事業所
44,354,787 0 0 29,024,646 73,379,433 36,148,216 178,200 21,153,640 0 57,480,056 15,899,377

甲田事業所
76,125,383 0 0 85,213,964 161,339,347 66,828,290 513,700 41,961,800 0 109,303,790 52,035,557

小　計①
317,246,354 0 95,362,040 190,502,012 603,110,406 296,739,217 2,237,500 189,351,260 0 488,327,977 114,782,429

内部取引
相殺② 53,485 0 89,788,340 0 89,841,825 53,485 0 89,788,340 0 89,841,825 0

合計（①-②）
③ 317,192,869 0 5,573,700 190,502,012 513,268,581 296,685,732 2,237,500 99,562,920 0 398,486,152 114,782,429

施設管理事
業 15,546,000 0 0 0 15,546,000 15,521,800 0 24,200 0 15,546,000 0

地域包括支
援事業 64,967,390 0 0 5,195,608 70,162,998 62,819,061 157,300 2,010,700 0 64,987,061 5,175,937

小　計④
80,513,390 0 0 5,195,608 85,708,998 78,340,861 157,300 2,034,900 0 80,533,061 5,175,937

内部取引
相殺⑤ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計（④-⑤）
⑥ 80,513,390 0 0 5,195,608 85,708,998 78,340,861 157,300 2,034,900 0 80,533,061 5,175,937

397,706,259 0 5,573,700 195,697,620 598,977,579 375,026,593 2,394,800 101,597,820 0 479,019,213 119,958,366

1,167,460 0 2,034,900 0 3,202,360 1,167,460 0 2,034,900 0 3,202,360 0

396,538,799 0 3,538,800 195,697,620 595,775,219 373,859,133 2,394,800 99,562,920 0 475,816,853 119,958,366

社
会
福
祉
事
業

公
益
事
業

令和2年度　安芸高田市社会福祉協議会 資金収支計算書　  事業区分、拠点区分別 明細書

総合計
（⑦-⑧）

拠点区分

収　　　　　　　　　　入 支　　　　　　　　　　出
当期末支払
資金残高

合計（③+⑥）⑦

事
業
区
分

内部取引相殺⑧

1



令和2年4月1日～令和3年3月31日

【単位：円】

事業活動収入
施設整備等

収入
その他の活動

収入
計 事業活動支出

施設整備等支
出

その他の活動
支出

予備費 計

法人運営
事業 64,136,293 0 95,312,040 159,448,333 73,699,252 366,400 98,204,060 0 172,269,712 △ 12,821,379 13,000,000 178,621

地域福祉
事業 43,391,637 0 50,000 43,441,637 41,846,171 0 1,653,440 0 43,499,611 △ 57,974 0 △ 57,974

貸付事業
1,018,050 0 0 1,018,050 839,850 178,200 0 0 1,018,050 0 0 0

本所事業所
88,220,204 0 0 88,220,204 77,377,438 1,001,000 26,378,320 0 104,756,758 △ 16,536,554 24,500,000 7,963,446

吉田事業所
44,354,787 0 0 44,354,787 36,148,216 178,200 21,153,640 0 57,480,056 △ 13,125,269 14,500,000 1,374,731

甲田事業所
76,125,383 0 0 76,125,383 66,828,290 513,700 41,961,800 0 109,303,790 △ 33,178,407 38,000,000 4,821,593

小　計①
317,246,354 0 95,362,040 412,608,394 296,739,217 2,237,500 189,351,260 0 488,327,977 △ 75,719,583 90,000,000 14,280,417

内部取引
相殺② 53,485 0 89,788,340 89,841,825 53,485 0 89,788,340 0 89,841,825 0 0 0

合計（①-②）
③ 317,192,869 0 5,573,700 322,766,569 296,685,732 2,237,500 99,562,920 0 398,486,152 △ 75,719,583 90,000,000 14,280,417

施設管理事
業 15,546,000 0 0 15,546,000 15,521,800 0 24,200 0 15,546,000 0 0 0

地域包括支
援事業 64,967,390 0 0 64,967,390 62,819,061 157,300 2,010,700 0 64,987,061 △ 19,671 0 △ 19,671

小　計④
80,513,390 0 0 80,513,390 78,340,861 157,300 2,034,900 0 80,533,061 △ 19,671 0 △ 19,671

内部取引
相殺⑤ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計（④-⑤）
⑥ 80,513,390 0 0 80,513,390 78,340,861 157,300 2,034,900 0 80,533,061 △ 19,671 0 △ 19,671

397,706,259 0 5,573,700 403,279,959 375,026,593 2,394,800 101,597,820 0 479,019,213 △ 75,739,254 90,000,000 14,260,746

1,167,460 0 2,034,900 3,202,360 1,167,460 0 2,034,900 0 3,202,360 0 0 0

396,538,799 0 3,538,800 400,077,599 373,859,133 2,394,800 99,562,920 0 475,816,853 △ 75,739,254 90,000,000 14,260,746

当期資金収支 今年度積立額
当期資金収支
（積立額を除く）

社
会
福
祉
事
業

公
益
事
業

合計（③+⑥）⑦

内部取引相殺⑧

総合計
（⑦-⑧）

令和2年度　安芸高田市社会福祉協議会 資金収支計算書　  事業区分、拠点区分別 明細書　（　単年度　）

事
業
区
分

拠点区分

収　　　　　　　　　　入 支　　　　　　　　　　出
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